
Pag. 1 di 2 
Portici San Bernardino n. 25 - 67100 L’Aquila - e-mail dpc017@regione.abruzzo.it - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPC017/49      L’Aquila, 21 agosto 2024 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE  

SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE  

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto dell’ing. Francesca Molinari, ai sensi dell’art. 15 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 relativa alla procedura: “D.LGS. 152/06 E SS.MM.II. – 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 828 DEL 22.12.2022 ALLA SOCIETÀ IN HOUSE FIRA SPA”.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;  

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione.”; 

VISTA la Determinazione DPC/20 del 18.01.2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per 

l’Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche (sede L’Aquila) del Servizio Demanio Idrico e Fluviale del 

Dipartimento Territorio – Ambiente all’Ing. Francesca Molinari; 

VISTA la Determinazione n. DPC017/27 del 17.04.2024 recante "L.R. n. 77/1999 e s.m.i. – Ing. Francesca 

Molinari - Nomina Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 5 e seg. della Legge 

241/1990 e s.m.i."; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 17/6/2024 tra la Regione Abruzzo e la FIRA Spa per l’assistenza 

tecnica per l’attuazione dell’Accordo di collaborazione di cui alla DGR n. 828 del 22.12.2022, ed in particolare 

l’art. 16, che individua l’ing. Francesca Molinari, Responsabile dell’Ufficio concessioni e derivazioni idriche 

del Servizio Demanio idrico e fluviale, quale Responsabile dell’attuazione dell’Accordo;  

RAVVISATA la l’opportunità di formalizzare la nomina di Responsabile Unico del Progetto; 



Pag. 2 di 2 
Portici San Bernardino n. 25 - 67100 L’Aquila - e-mail dpc017@regione.abruzzo.it - PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it 

RITENUTO in considerazione della tipologia e natura dell’oggetto dell’affidamento, nell’ottica della migliore 

gestione ed efficienza dei servizi e delle attività tecnico amministrative, di assegnare le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 Dlgs 36/2023, all’ing. Francesca Molinari, in possesso dei requisiti 

previsti dalla legge nonché di esperienza commisurati alla tipologia e entità del servizio da affidare; 

VISTO l’allegato I.2 del Codice degli appalti, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, 

riguardante la nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di 

appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, 

n. 77; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati 

1. di nominare l’ing. Francesca Molinari, Responsabile dell’Ufficio Concessioni e derivazioni idriche, 

quale Responsabile Unico del Progetto: “D.LGS. 152/06 E SS.MM.II. – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA TECNICA PER L’ATTUAZIONE DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CUI ALLA 

D.G.R. N. 828 DEL 22.12.2022 ALLA SOCIETÀ IN HOUSE FIRA SPA”, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dovrà: 

− svolgere tutte le attività indicate nell’Allegato I.2 del Codice degli appalti, o che siano 

comunque necessarie ove non di competenza di altri organi; 

− vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione del servizio in argomento, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo risulti condotto in conformità a 

qualsiasi disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionale in capo all’operatore economico 

individuato; 

− procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) e tutti gli altri adempimenti 

previsti dalla normativa; 

− procedere alla redazione dei documenti di gara; 

− rilasciare apposita dichiarazione in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. e alla DGR 580/2023, nella quale attesti di non trovarsi in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

2. di notificare il presente provvedimento all’ing. Francesca Molinari; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Territorio Ambiente; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”. ===== 

 

La Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Elettra Rinaldi) 

 

 


		2024-08-21T13:27:24+0200
	Elettra Rinaldi




